Calchedonam, sicut Deo placuit, definitis, nullum audemus inire tractatum: tamquam dubia vel infirma sint, *quae tanta per Spiritum sanctum fixit auctoritas.*

84. *Leo* Episc. Leoni Augusto (ep. 164. *Mansi* VI. 343).

Multis manifestisque documentis probatum mihi esse gaudens, quanto universali ecclesiae consulatis affectu, praeceptis pietatis vestrae, ubi primum licuit, parere non distuli, dirigens Domitianum et Geminianum fratres et Coepiscopos meos, qui apud vos preces meae sollicitudinis exequentes, *pro quiete vobis doctrinae evangelicae supplicarent, et libertatem fidei, in qua secundum eruditionem Spiritus sancti ipse praecipue emines,* obtinerent, repulsis procul hostibus Christi, qui etiamsi voluissent furorem suum tegere, non laterent: quia alia est dominici gregis sancta simplicitas; alia sub vestitu ovium simulatio latentium bestiarum: nec possunt jam per hypocrisim irrepere, quos tantae furor manifestavit insaniae. Agnosce igitur, Auguste et venerabilis Imperator, in quantum totius mundi praesidium *divina sis providentia praeparatus,* et quid auxilii matri tuae Ecclesiae debeas, quae te filio maxime gloriatur, intellige. Unde cum (345) sancta synodus Calchedonensis, quae ab universis Romani orbis provinciis cum totius mundi est celebrata consensu, et a sacratissimi Concilii Nicaeni est indivisa decretis, omnem Eutyichiani dogmatis impietatem a corpore catholicae communionis absciderit; quomodo erit cuiquam lapsorum ad ecclesiasticam pacem recursus, nisi perfecta fuerit satisfactione purgatus.

85. *Leo* Episc. Leoni Augusto (ep. 165. *Mansi* VI. 351 ff.)

Promisisse me memini, venerabilis Imperator, *in causa fidei,* de qua Clementiam tuam novi pie esse sollicitam, *pleniorum humilitatis meae* dirigendum esse *sermonem:* quem nunc, auxiliante Domino, fideli occasione persolvo, ut sancto pietatis tuae studio utilis, quantum arbitror, deesse non possit *instructio.* Quamvis enim *sciam, Clementiam tuam humanis institutionibus non egere,* et *sincerissimam de abundantia Spiritus sancti hausisse doctrinam;* officii tamen mei est et patefacere, quod intelligis, et praedicare, quod credis: ut ignis ille, quem Dominus veniens misit in terram, motu crebrae meditationis agitatus, sic concalescat, ut ferveat; et sic inflammetur, ut luceat. (367) Ut autem pietas tua cum venerabilium patrum praedicationibus *nos concordare cognoscat,* aliquantas eorum sententias huic credidi subjiciendas esse sermoni. Quibus si dignaveris recensitis, non aliud nos praedicare reperies, quam quod sancti patres nostri toto orbe docuerunt: nec quemquam

ab illis, nisi solos impios haereticos, discrepare. His igitur, gloriosissime et venerabilis Imperator, quanta potui brevitate perstrictis, cum *inspirata tibi divinitus fide* etiam nostram praedicationem *unitam* esse cognosces; nec in aliquo nos ab evangelica apostolicaque doctrina, *vel a catholicae professione Symbolo discrepare*: quoniam, sicut docet beatus apostolus Paulus, magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit Angelis, praedicatum est in gentibus, creditum est in mundo, assumtum est in gloria. Quid igitur tuae utilius est saluti? quid tuae congruentius potestati? quam ut paci Ecclesiarum Domini tua constitutione prospicias, et in omnibus tibi subditis Dei dona defendas; neque ulla ratione patiaris per invidiam diaboli ministros ipsius in cujusquam saevire perniciem: ut qui in hoc saeculo temporali emines regno, *in aeternum merearis regnare cum Christo*.

86. Einladungsschreiben von Valentinian und Marcian an alle Bischöfe zum Concil von Nicäa [Chalcedon], (*Mansi VI. 552*).

Omnia ad veram fidem, et Christianam orthodoxam religionem tendentia, praeponenda aliis rebus existimamus. Deo enim propitio existente, et nostrum imperium et communes causas meliores fide confidimus. Quia igitur *dubitaciones quaedam circa orthodoxam fidem* motae sunt, sicut indicant et literae sanctissimi *archiepiscopi* felicissimae Romae Leonis, *placuit nobis* proprie sanctum *concilium* fieri in Nicaea Bithyniae civitate, quatenus *cunctis concordantibus*, veritate *examinata*, et vacante omnium studio, quo quidam jam abusi, religionem turbaverunt orthodoxam, vera ac saluberrima fides sic omni mundo manifestetur, ut de cetero omnibus quaestio et dubitatio auferatur. Unde tua sanctitas *cum quantis approbaverit* reverendissimis *episcopis* sub suo sacerdotio constitutis sanctarum ecclesiarum, *expertas habentibus divinas scripturas*, et id scientia et doctrina orthodoxae et verae fidei praecunctis eminentibus, ad memoratam Nicaenam civitatem proximis Calendis Septembris advenire festinet. (*Quisquis enim generalem* ex omni mundo utilem futuram *synodum refutaverit*, peccet equidem et circa *divinitatem ipsam*, et pietatem nostram offendat). Agnoscat autem et tua sanctitas, quia nostra pietas aderit in ipso concilio, nisi quaedam publicae et inevitabiles curae nos in expeditione fecerint occupari.

87. Schreiben derselben an die Synode (*Mansi VI. 553*.)

*Studii nostri est, congruenter decerni* ea quae sanctae et orthodoxae religionis existunt, quatenus omnis ambiguitas perimatur,

et decens pax sanctissimis et catholicis reddatur ecclesiis. Hoc enim omnibus rebus praeponendum existimamus. Quia igitur volumus interesse sancto Concilio, retinent vero nos publicae et necessariae utilitates in expeditione; dignetur vestra religio non arbitrari grave, nostrae tranquillitatis absentiam sustinere; sed orare, quatenus ea, quae inter manus habemus, Deo auxiliante bene disponentes, illuc venire possimus: ut *nostra pietate praesente decernantur, quae* omnem discordiam quaestionemque submoveant, et *confirment veram* et venerandam orthodoxorum *fidem*.

88. Schreiben derselben an die Synode (*Mansi VI. 558*).

Cum festinaremus ad sanctam synodum venire, retinuit nos causa publicarum et nimis necessariarum rerum. Cognovimus autem ex his, quae a vestra *sanctitate* scripta sunt, quoniam plurimi vestrum tam corporis infirmitate, quam aliis diversis causis laborant. Unde licet plurimarum publicarum causarum nobis sit hic remorandi necessitas, tamen praeponendam omnibus curam sanctae et orthodoxae fidei iudicamus. Nam et religiosissimi episcopi et presbyteri, qui *vice* sanctissimi ac Deo dilectissimi Leonis *archiepiscopi* felicissimae urbis Romae *venerunt*, a nostra tranquillitate petierunt, quatenus omni modo nos adesse debeamus sancto concilio, affirmantes quoniam non paterentur illuc, absente nostra pietate venire. Secundum petitionem vero vestrae sanctitatis, nos ipsi valde quaerentes velociter sanctissimum vestrum concilium celebrari, festinamus ad vos quantocyus advenire. Unde si placet vestrae pietati, ad *Calchedonensium civitatem transire* dignemini. Illic enim excurremus, licet hic nos publicae causae retineant, quoniam ea, quae expediunt veritati, et orthodoxae fidei, atque paci et disciplinae sanctarum et catholicarum Ecclesiarum, omnibus praeponenda esse censemus: nec dubitamus hoc etiam vestrae sanctitati placitum: ne etiam angustia civitatis amplius vos faciat laborare, et absente nostra tranquillitate sanctum concilium longius protrahatur. Orare autem dignemini pro nostro imperio, quatenus et hostes subditi nobis efficiantur et pax in universo orbe firmetur, et Romanae res in securitate degant: quod etiam nunc vos facere credimus. Deus vos custodiat per multos annos, sanctissimi.

89. Ex II. actione Synodi *Chalcedonensis* (*Mansi VI. 971*).

Post lectionem autem predictae epistolae [von P. Leo an Flavian mit den Zeugnissen der Väter] reverendissimi episcopi clamaverunt: Haec *patrum* fides, haec *apostolorum* fides. Omnes ita credimus,

orthodoxi ita credunt. Anathema ei, qui ita non credit. *Petrus* per Leonem ita loquutus est. *Apostoli* ita docuerunt. Pie et vere Leo docuit, *Cyrillus ita docuit*. Cyrilli aeterna memoria. *Leo et Cyrillus similiter* docuerunt, anathema ei, qui ita non credit. Haec vera fides. Catholici ita sapimus. Haec patrum fides. Haec in Epheso cur lecta non sunt? Dioscorus haec occultavit. col. 974. Magnificentissimi *judices* et amplissimus *senatus* dixerunt: Post haec omnia adhuc quis dubitat? Reverendissimi episcopi clamaverunt: Nemo dubitat. *Atticus* reverendissimus episcopus Nicopolitanae civitatis dixit: Quoniam praestitit magnificentia vestra suarum aurium facilitatem cum patientia, precamur (si jubetis) *inducias* dari nobis, ut intra paucos dies tranquilla mente, et non turbato animo, quae Deo placent, a sanctis patribus ordinentur. Quoniam vero nunc domini nostri et sanctissimi patris ac *archiepiscopi* Leonis, adornantis apostolicam Sedem, *lecta est epistola*, oportet vero et beatae memoriae *Cyrilli epistolam scriptam* ad Nestorium, in qua jubet eum consentire duodecim capitulis et hanc *dari* nobis, ut in tempore disceptationis parati inveniamur. Reverendissimi episcopi clamaverunt: Si jubetis dari vobis inducias, petimus patres simul perscrutari. Magnificentissimi et gloriosissimi *judices* et amplissimus *senatus* dixerunt: *Differatur audientia usque ad quinque dies*, ut inter hos conveniat vestra sanctitas ad sanctissimum archiepiscopum Anatolium, et communiter de fide tractetis; ut qui dubitant doceantur. Omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: Nos ita credimus (omnes ita credimus, sicut Leo, ita credimus), nostrum nullus dubitat, nos jam subscripsimus. Magnificentissimi et gloriosissimi *judices* et amplissimus *senatus* dixerunt: Non est necessarium omnes vos convenire. Sed quia *conveniens* est, omnibus dubitantibus persuadere, Anatolius deligat de his, qui subscripserunt, quos putaverit idoneos esse ad docendum eos, qui dubitant. Reverendissimi episcopi clamaverunt: Pro patribus petimus, patres synodo reddite. (Consentaneos Leoni synodo, patres synodo). Has voces imperatori has preces catholico, has preces Augustae. Omnes peccavimus, omnibus indulgeatur. Clerici Constantinopolitani clamaverunt: *Pauci clamant, non tota dicit synodus*. (Orientales et qui cum ipsis reverendissimi episcopi clamaverunt: Aegyptium exilio. Illyriciani et qui cum ipsis reverendissimi episcopi clamaverunt: Precamur omnibus miseremini). Orientales et qui cum ipsis reverendissimi episcopi clamaverunt: Aegyptium exilio. Illyriciani et qui cum ipsis reverendissimi episcopi clamaverunt: Omnes

peccavimus, omnium miseremini. Has voces catholico imperatori. Ecclesiae scinduntur. Clerici Constantinopolitani clamaverunt: Dioscorum exilio (haeticum exilio). Dioscorum Christus damnavit. Illyriciani et qui cum ipsis reverendissimi episcopi clamaverunt: Omnes peccavimus, omnibus indulgete. Dioscorum synodo, Dioscorum ecclesiis. Sub vobis malum non fiat: (sub imperio vestro malum non fiat): sub imperio vestro discidium non fiat. Clerici Constantinopolitani clamaverunt: Qui communicat Dioscoro, Judaeus est. Orientales et qui cum ipsis reverendissimi episcopi clamaverunt: Aegyptium exilio; haeticum exilio. Illyriciani et qui cum ipsis reverendissimi episcopi clamaverunt: Patres synodo. Magnificentissimi et gloriosissimi iudices et amplissimus senatus dixerunt: *Quae interlocuta sunt, effectui mancipentur.* Es blieb bei den 5 zur Prüfung des päpstlichen Schreibens angelegten Tagen. *Mzog I. S. 341* referirt wohl, die Synode habe gerufen: Durch Leo hat Petrus gesprochen, schweigt aber über die Prüfung, auf Grund deren erst die Uebereinstimmung constatirt wurde.

90. Conc. *Chalced.* Actio IV., als die 5 Tage zur Prüfung von P. Leos Brief verfloßen waren (*Mansi VII. 7 ff.*).

Magnificentissimi et gloriosissimi iudices et amplissimus Senatus dixerunt: Manifestatis iis, quae jam pridem constituta sunt, quod *placuit* reverendo concilio de sancta fide, ipsum nos doceat. *Paschasinus* et *Lucentius* reverendissimi episcopi, et *Bonifacius* reverendissimus Presbyter, *vicarii sedis apostolicae*, per virum reverendissimum Paschasinum episcopum dixerunt: Sancta et beatissima synodus fidei regulam, quae apud Nicaeam a patribus est constituta, sequitur et tenet, sed etiam et centum quinquaginta, apud Constantinopolim sub sanctae recordationis Theodosio majore congregata synodus ipsam *fidem confirmavit*; ejus symboli expositionem a beatae recordationis viro *Cyrillo* apud Ephesum expositam (quando Nestorius est pro sui calliditate damnatus) similiter amplectitur. Tertio vero beatissimi atque apostolici viri *universalis Ecclesiae papae Leonis*, Nestorii et Eutychetis haeresin damnantis, directa scripta, quid vera fides habeat, exposuerunt. Similiter vero et sancta synodus hanc fidem tenet, hanc sequitur: *nihil amplius nec addere potest, nec minuere.* Qua expositione interpretata Graece per Beronicianum devotum secretarium divini consistorii, reverendissimi episcopi clamaverunt: Omnes sic credimus, sic baptizati sumus, sic baptizamus; sic credidimus, sic credimus. Gloriosissimi iudices et amplissimus senatus dixerunt: Quoniam

sacra evangelia posita a reverentia vestra perspicimus, *singuli* reverendissimi *episcopi*, qui convenerunt, *doceant*, si *expositio trecentorum decem et octo sanctorum patrum*, qui olim in Nicaea collecti sunt et post haec centum quinquaginta, qui in regia congregati sunt civitate, *consonat epistolae* reverendissimi papae *Leonis*.

*Anatolius* reverendissimus episcopus regiae Constantinopolis dixit: *Epistola* sanctissimi et Deo amicissimi Archiepiscopi *Leonis* *consonat symbolo* trecentorum decem et octo sanctorum patrum, qui apud Nicaeam, et centum quinquaginta, qui apud Constantinopolim postea sunt collecti, qui eandem fidem confirmarunt; sed et iis, quae in Epheso sub beatissimo et sanctissimo *Cyrillo* gesta sunt, ab universali et sancto concilio, quando maledictum Nestorium condemnavit. Quapropter consensi, et eidem epistolae libenter subscripsi. Dasselbe erklären dann die Legaten und nach der Reihe die übrigen.

91. Allocutio *Marciani* Imp. in Synodo Chalced. habita (*Mansi* VII. 129 ff.).

Ubi primum *divino iudicio* ad imperium sumus electi, inter tantas necessitates rei publicae nulla nos magis causa constrinxit, quam ut orthodoxa et vera fides Christiana, quae sancta atque pura est, indubitata omnium animis insideret . . . . . Nos enim *ad fidem confirmandam*, non ad potentiam aliquam exercendam, exemplo religiosi principis Constantini, *Synodo interesse volumus*, ne vel ulterius populi pravis suasionibus separentur. Facile enim simplicitas quorundam hactenus nonnullorum ingeniis atque superflua verbositate decepta est, et constat, diversorum pravis insinuationibus dissensiones et haereses natas. Studium autem nostrum est, ut omnis populus per veram et sanctam doctrinam unum sentiens, in eandem religionem redeat, et veram fidem catholicam colat, quam *secundum institutiones patrum* exponere concordantibus aequè animis religio vestra festinet: quatenus sicut a Nicaena synodo usque ad proximum tempus, erroribus amputatis, vera fides cunctis innotuit; ita et nunc per hanc sanctam synodum remotis caliginibus, quae in his paucis annis, sicut superius dictum est, pravitate atque avaritia quorundam emersisse videntur, perpetuo, quae statuta fuerint, conserventur. Erit autem divinae majestatis, id quod *sancto animo* fieri desideramus, in aeternum firmiter custodire.

92. Conc. *Chalced.* Actio VI. Nach der Rede S. Marcians (*Mansi* VII. 134 f.)

*Actius* archidiaconus Constantinopolitanae urbis (novae Romae et primicerius notariorum) dixit: Quoniam *nutu supernae gra-*

*tiae*, et divino zelo serenitatis vestrae piissimae et fidelissimae, quibus a Deo datum est omnibus imperare, haec magna et sancta et universalis synodus, per *praeceptum* vestrum congregata est, summo studio et *divina diligentia* per multos dies omnem discordiam, quae in praeterito quoquo modo adversus rectam et immaculatam catholicam nostram fidem exorta est, expulit, per *verbum veritatis* omnem novam vocem abiciens, sicut scripta per singula, quae contigerunt gesta, manifestant: *definitionem* autem nunc **ab omni errore alienam praedicavit**; divinarum scripturarum virtute munita, servatque in ea sanctorum et beatissimorum patrum sententia, ad certam quidem scientiam sincere legentium, et ad perpetuam coronam vestri pii Imperii: hanc prae manibus habens, si placet, annuente vestra serenitate recitabo. (Divinissimus et piissimus dominus imperator dixit) Lege. Aetius archidiaconus Constantinopolis novae Romae legit.

Sancta et magna et universalis *synodus*, quae secundum Dei gratiam et sanctionem piissimorum Christianissimorumque imperatorum nostrorum Valentiniani et Marciani Augustorum, congregata est apud Chalcedonem metropolim Bithyniae provinciae, in basilica sanctae et venerabilis martyris Euphemiae, *definit* subter annexa. Dominus noster et Salvator Jesus Christus notitiam fidei, etc.

93. Conc. Chalced. Act. VI. (Mansi VII. 170).

Divinissimus et piissimus noster imperator ad sanctam synodum dixit: Dicat sancta synodus, si secundum *omnium sanctorum episcoporum* expositionem, *definitio* nunc relecta, *prolata est*. Omnes clamaverunt: *Omnes sic credimus: una fides, una voluntas, omnes idipsum sapimus, omnes consentientes subscripsimus, omnes orthodoxi sumus*. Haec fides patrum, haec fides apostolorum, haec fides orthodoxorum, haec fides orbem terrae salvavit. *Marciano* novo Constantino, *novo Paulo*, *novo David*: annos David imperatori. Pio domine vitam ei, novo Constantino, novo Marciano. Vos estis pax orbis, pio domine vitam ei. Conservet vos fides vestra: Christus, quem honoras, ipse te custodiat. *Orthodoxam fidem tu roborasti*, sicut apostoli, ita creditis. Augustae multos annos. *Vos lumina orthodoxae fidei*. Propter haec ubique pax est. Lumina pacis domine tu custodi. Luminaria mundi domine tu custodi. Perpetua memoria novo Constantino. Quae ex genere orthodoxa est, Deus eam custodiat. *Custodem fidei* Deus custodiat; eam, quae semper pia est, Deus custodiat. Pia, orthodoxa, quae contraria est haereticis, Deus eam custodiat. Omnes haereticos tu fu-

gasti: (Nestorium et Eutychem tu persecuta es). Absit invidia a vestro imperio. Digni fide, digni Christo: absit invidia a vestro regno. Fideles imperatores sic honorantur. Deus custodiat potestatem vestram: Deus pacificet imperium vestrum. Marcianus novus Constantinus, Pulcheria nova Helena. *Fidem tu ostendisti: zelum Helenae tu sectaris. Vestra vita, munimen cunctorum est: vestra fides ecclesiarum gloria est.*

(Et post has voces) divinissimus et piissimus *dominus* noster ad sanctam synodum dixit: Licet laborem vestrae reverentiae fagationemque fecerimus, tamen maximas gratias agimus omnium Salvatori Christo, quia multorum errantium circa fidem amputata discordia, in unam eandemque religionem *omnes* nunc una voluntate convenimus, sperantes celerrimam vestris ad divinitatem precibus et circa omnia pacem nobis a Deo donari. Omnes clamaverunt: Haec digna vestro imperio: haec propria vestri regni: haec correctio vestri imperii; digne fide, digne imperio et religione. Propter haec pacificatur orbis terrarum: haec digna vestro imperio. *Per te orthodoxa fides firmata est, per te haeresis non est, Coelestis rex terrenum custodi. Per te firmata fides est, Coelestis rex Augustam custodi. Per te fides firmata est.*

94. Concil. Chalced. Actio X. (Mansi VII. 258).

*Paschasinus* et *Lucentius* et *Julianus* reverendissimi episcopi, et *Bonifacius* reverendissimus Presbyter, *vicarii sedis apostolicae*, per Paschasinum dixerunt: synodus proferri non potest, in qua illa nefaria delicta relecta sunt, et ob hoc ad lectionem videntur esse superflua ea, quae ibi sunt acta. Si ergo et a beatissimo et apostolico Romanae urbis episcopo omnia, quae ibi gesta sunt, vana sunt habita, claret, quia *et sanctissimus episcopus Antiochenae* civitatis extra haec est, (quem post haec beatissimus episcopus in propria communione suscepit. Necessarium est enim), ut rursus eundem tranquillissimum et Christianissimum principem adeamus, quatenus illud concilium sacra et pia lege neque nominari praecipiat. *Anatolius* reverendissimus archiepiscopus Constantinopolis *novae* Romae dixit: Hinc destructionem ea, quae in Epheso nuper gesta sunt, habuerunt, ex quo maxime post haec optime sunt et Deo amabiliter emendata. Igitur *definimus*, nihil horum valere, quae in illa (quae synodus dicitur) sunt confecta, nisi illud circa sanctissimum Maximum magnae Antiochenae civitatis episcopum: quoniam *et sanctissimus Leo Romanus archiepiscopus* in communionem eum recipiens praesesse eum Antiochensium iudicavit ecclesiae:

quam formam sequens et ipse approbavi, et praesens omne sanctum concilium. Deprecamur autem piissimum et Christi amantissimum nostrum Imperatorem, quatenus et pia lege sanciat, neque synodum illam, quae post primam in Epheso facta est, nominari, neque quidquam, quod in eo actum est, tenere.

Juvenalis reverendissimus episcopus Hierosolymorum dixit: Quod placet de hac re piissimo et Dei amantissimo imperatori nostro, ejus imperium Deo amicum *sancire* dignetur.

Thalassius reverendissimus episcopus Cesareae Cappadociae dixit: Haec eadem et ego sapio, quae Dei amantissimus et sanctissimus Juvenalis episcopus.

Eusebius reverendissimus episcopus Ancyrae Galatiae dixit: Consono et ego sanctissimo episcopo Juvenali de hoc negotio et sapio et dico. — Und so der Reihe nach die übrigen.

95. Concil. *Chalced.* can. 30. (*Mansi VII.* 371).

Quoniam religiosissimi episcopi Aegypti, non ut catholicae fidei adversantes, sanctissimi archiepiscopi Leonis epistolae subscribere *distulerunt*, sed dicentes *in Aegyptiaca dioecesi hanc esse consuetudinem, ut praeter voluntatem et mandatum episcopi nihil tale faciant*, et petunt *concedi sibi dilationem* usque ad ordinationem futuri magnae civitatis Alexandrinorum archiepiscopi; *justum nobis et humanum visum est*, ut ipsis in proprio habitu in imperiali urbe manentibus *remissio* concedatur, *donec ordinatus fuerit Alexandrinus archiepiscopus*. Unde in proprio habitu manentes, vel fidejussores dabunt, si hoc ab eis fieri potest, vel eorum jurijurando fides habebitur.

96. Conc. *Chalced.* Actio XVI. (*Mansi VII.* 423).

Et reliquo sancto et universali concilio, quod secundum sanctionem divinissimi et piissimi domini nostri imperatoris in Chalcedonensium civitate collectum est: et residentibus omnibus ante cancellos sancti altaris, *Paschasinus* et *Lucentius* reverendissimi episcopi, *vicarii sedis apostolicae*, dixerunt: Si imperat magnificentia vestra, habemus quaedam referre vobis. Gloriosissimi *judices* dixerunt: Quid vultis, edicite. *Paschasinus* sanctissimus episcopus, *vicarius sedis apostolicae* dixit: *Domini totius orbis* pro catholica fide decertantes, per quam et augetur eorum et lucet imperium, *sancire dignati sunt*, quatenus unam fidem teneant omnes ecclesiae pro bono pacis. *Major autem eorum tranquillitati cura est*, in quibus post haec providere dignati sunt, *ne qua rursus contentio inter sacerdotes Dei, aut schisma, aut aliquod nascatur scandalum*.

Hesternam enim die, postquam potestas vestra surrexit, et humilitas nostra, (vestigia vestra secuta est,) quaedam gesta facta dicuntur, quae nos *et praeter canones ecclesiasticos et disciplinam* aestimamus effecta. Poscimus ergo, ut vestra magnificentia relegi haec praecipiat, ut omnis fraternitas inspiciat, utrum justa, an injusta sint ea, quae gesta sunt. (Qua voce graece interpretata per Beronicianum devotum secretarium divini consistorii,) Gloriosissimi *judices* dixerunt: Si qua gesta post nostrum discessum facta sunt, relegantur. Et antequam recenserentur, *Aetius* archidiaconus sanctae ecclesiae Constantinopolis dixit: Confitendum est, *quia formam ea, quae de fide sunt, congruam* susceperunt. Consuetudo autem est in synodis, postquam ea, quae sunt omnium praecipua, fuerint definita, et alia quaedam necessaria exerceri atque formari. *Habuiamus*, hoc est, Constantinopolitana sanctissima ecclesia, *certa quaedam, quae agere deberemus.*

Rogavimus dominos *episcopos de Roma*, ut communicarent iis gestis: *refutaverunt*, dicentes: *talia se non suscepisse mandata.* Retulimus et ad vestram magnificentiam; et jussistis, ut praesens sanctum Concilium hoc ipsum inspiceret. Procedente vestra magnificentia, sanctissimi episcopi, qui hic sunt, tamquam de *communi* causa surgentes poposcerunt haec fieri gesta. Et adsunt hic, neque in occulto gestum est, neque furtim sunt gesta, sed consequenter atque canonicè facta. Gloriosissimi *judices* dixerunt: Gesta, quae confecta sunt, relegantur. Et oblata scheda ab Aetio archidiacono Constantinopolitano, Beronicianus devotus secretarius divini consistorii legit.

Definitiones sanctorum patrum sequentes ubique, et regulam, quae nunc relecta est, centum quinquaginta Dei amantissimorum, episcoporum, qui congregati sunt pie memoriae imperatore magno Theodosio in regia civitate Constantinopoli nova Roma, cognoscentes, et nos eadem definimus de privilegiis ejusdem sanctissimae Constantinopolitanae ecclesiae novae Romae. Etenim *sedi senioris Romae, propter imperium civitatis illius, patres consequenter privilegia reddiderunt.* Et eadem intentione permoti centum quinquaginta Dei amantissimi episcopi, *aequa sanctissimae sedi novae Romae privilegia tribuerunt* rationabiliter judicantes, imperio et senatu urbem ornatam, aequis senioris regiae Romae privilegiis frui, et in ecclesiasticis, sicut illam, majestatem habere negotiis, et secundam post illam existere; et hos, qui de Ponto sunt, et de Asia et Thracia, dioecesibus, metropolitanos solos, rursus autem et qui inter bar-

baros sunt; episcopos praefatarum dioecesium ordinari a praedictae sanctissimae Constantinopolitanae sedis sanctissima ecclesia: quippe, ut unusquisque metropolita praefatarum dioecesium cum episcopis suae provinciae ordinet suae regionis episcopos, sicut divinis canonibus est praeceptum: ordinari autem, sicut dictum est, metropolitas praefatarum dioecesium a Constantinopolitano archiepiscopo, decretis consonis secundum morem factis, et ad eum relatis.

97. *Chalced. Conc. Actio XVI. (Mansi VII. 451).*

Gloriosissimi *judices* dixerunt: Ex his, quae gesta sunt, et ab unoquoque deposita, perpendimus, *omnem* quidem *primatum* et *honorem praecipuum* secundum canones, *antiquae Romae* Dei amantissimo *archiepiscopo* conservari: oportere autem sanctissimum archiepiscopum regiae Constantinopolis novae Romae eisdem primatibus honoris et ipsum dignum esse, et potestatem habere ordinare metropolitas in Asiana et Pontica et Thracia dioecesium, secundum hunc modum; ut *decreto* facto, a clericis uniuscujusque metropolis, et possessoribus, atque clarissimis viris, super haec et a reverendissimis episcopis provinciae omnibus, aut pluribus, eligatur is, quem praefati metropolitanae ecclesiae episcopi dignum esse probaverint: referatur autem ab omnibus eligentibus sanctissimo *archiepiscopo regiae Constantinopolis*, ut penes eum sit, si velit, hunc, qui electus est advenire, et hic ordinari, an secundum ejus permissionem in provincia episcopatus mereri decretum: uniuscujusque tamen civitatis sanctissimos episcopos ordinari ab omnibus aut pluribus provinciae reverendissimis episcopis, potestatem habente metropolitanis secundum patrum regulas definitam, etiam nihil communicante in illorum ordinationibus sanctissimo archiepiscopo regiae Constantinopolis. Haec a nobis inspecta sunt.

Reverendissimi *episcopi* clamaverunt: Haec *justa sententia*: haec omnes dicimus, haec omnibus placent: hoc *justum decretum*. Quae constituta sunt, valeant. Haec *justa sententia*. Omnia ordinate decreta sunt. Supplicamus dimittite nos. Omnes in hac sententia permanemus, omnes eadem dicimus.

*Lucentius* reverendissimus episcopus (vicarius sedis apostolicae) dixit: *Sedes apostolica* nobis praesentibus *humiliari non debet*: et ideo quaecumque *in praejudicium canonum vel regularum* hesternae die gesta sunt nobis absentibus, sublimitatem vestram petimus, ut circumduci jubeatis: sin alias, *contradictio nostra his gestis inhaereat*, ut noverimus, quid apostolico viro *universalis Ecclesiae Papae*

referre debeamus: ut ipse aut de suae sedis injuria, aut de canonum eversione possit ferre sententiam.

(Joannes reverendissimus episcopus Sebastiae dixit: Omnes in sententia vestrae magnificentiae permanemus.) Illustrissimi iudices, dixerunt: Quod interlocuti sumus, tota synodus approbavit. Es sind die päpstlichen Legaten, die in num. 90 und hier den papa universalis ecclesiae haben.

98. Allocutio s. Conc. Chalced. ad Marcianum (*Mansi VII. 455*).

Im Eingange, der im lat. Texte von Varianten wimmelt, wird gesagt, Gott habe verschafft, impenetrabilem propugnatorem, et Rom. ecclesiae papam ad victoriam praeparavit, doctrinis eum per omnia veritatis accingens, ut quemadmodum fervens affectu Petrus, et hic affectu ferventiore decertans omnem ad Deum sensum intelligentiamque perducatur? Dann wird die Uebereinstimmung mit dem Nicaenum betont und gesagt, daß man nur declarare, weil bestritten werde. Diese Stelle lautet: Nam si omnes contenti essent fidei constituto, et pietatis semitam nulla innovatione turbarent, *deceret ecclesiae filios nihil amplius excogitare, quam symbolo constat esse declaratum*. Sed quia multi a recta linea per anfractus erroris exorbitant, novum quoddam sibimet iter mendacii construunt; necesse nobis est, veritatis eos inventione convertere, commenta quoque eorum (devia salutaribus adjectionibus) refutare, *non ut novum ad pietatem* (quasi fidei desit) semper aliquid exquirentes, sed ut contra ea, quae ab illis innovata sunt, excogitantes, quae salubria judicantur. Et ut mansuetudini vestrae, quod dicimus, evidenter appareat, ab ipsis fidei sermonibus inchoemus, sanctorum patrum qualiter quisque de his senserit decreta subdentes. Folgt die Auseinandersetzung des Glaubens

(Fol. 463). Sic magnus ille *Basilius* minister gratiae, subsistentiarum evidentiam, ut in epistola mire declaravit, et *sancti Spiritus doctrinam diligentius tradidit*, consacerdotum suorum eliciens etiam subscriptione consensum. Sic quoque Damasus Romanae urbis decus ad justitiam, literis ad Paulinum datis, dispensationis sacramenta patefecit, admonens, ut his, quae bene decreta sunt, si qui communionis suae participes velint esse, consentiant. Ita et qui postmodum *ubique* adversus varias haereticorum congregati sunt novitates, *commune de fide decretum* unanimiter ediderunt, ea quae fraterno consensu probaverant, absentibus evidentissime intimantes.